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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době mechanizace a nahrazování člověka stroji je stále více lidských
činností prováděno počítači a umělou inteligencí, což platí i pro řízení automo-
bilů. S rostoucím počtem vozidel na silnicích roste i riziko možných nehod, ať
už těch malých, kde jsou škody pouze na majetku, po ty velké, které končí v
lepším případě zraněním svých účastníků, v horším případě ztrátou na životě.

1.1 Motivace

Člověk není dokonalý a každý z nás dělá chyby. Výrobci automobilů se
snaží nebezpečným situacím vyvarovat a již nyní mají moderní vozidla ve
výbavě různé technologie, jež pomáhají řidičům v bezpečné jízdě a vyhnutí se
nehodě (např. asistent jízdy v pruzích, automatické nouzové brzdění, adaptivní
tempomat apod.).

Automatizace ale může jít ještě dál, a to k autonomnímu vozidlu. Několik
značek již své autopiloty testuje na silnicích, a i když jsou někteří lidé skeptičtí,
další výrobci se přidávají.

Před zkouškami v reálném prostředí je nutné testovat autonomní vozidla v
simulátorech. Jedním z nich je VRUT od ŠKODA Auto a Katedry počítačové
grafiky a interakce ČVUT. Náplní tohoto projektu je vylepšení stávající imple-
mentace modulů Traffic a VehicleSimulator, přesněji rozšíření modulu Traffic,
aby lépe modeloval chování řidičů ve složitějších dopravních situacích, jako
jsou víceúrovňové křižovatky a předjíždění, zjednodušená simulace pro vozidla
ve větší vzdálenosti od kamery a implementace zjednodušeného kinematického
modelu v modulu VehicleSimulator. Ten bude aplikován na vzdálenější vozidla
za účelem snížení výkonnostních nároků simulátoru.

1.2 Cíle práce

Cílem práce je prostudovat a zanalyzovat metody používané pro simulaci
dopravy v menších a středně rozsáhlých simulacích dopravních systémů,
popsat aktuální implementaci předjíždění a projíždění křižovatek a navržení
nové implementace.
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Kapitola 2
Metody používané pro simulaci dopravy

Existuje několik přístupů k simulaci dopravy. Tato kapitola přístupy popisuje.

2.1 Simulační modely

Články [3] a [4] mluví o simulačních modelech, které dále rozdělují do několika
kategorií podle vrstvy, ve které simulují.

Nejpropracovanější je mikroskopický model. Každé vozidlo je bráno ne-
závisle a má své vlastní detailní jízdní vlastnosti, model rozhodování řidiče
při interakci s ostatními a další vlastnosti, díky kterým simulace vypadá
realisticky, což je nesporná výhoda. Nevýhodou je omezená škálovatelnost,
jelikož pro větší počet vozidel je simulace výpočetně velmi náročná. Asi nej-
známějším příkladem toho modelu je simulátor SUMO (Simulation of Urban
MObility) [6].

Méně detailním, ale stále propracovaným modelem, je mezoskopický model.
Vozidla mohou být simulována po skupinách i jako jednotlivci, ale jejich
vzájemná interakce už není tak detailní jako u mikroskopického modelu.
Interakce je založena na základě rychlosti, hustotě a průjezdnosti dopravy v
daném úseku.

Nejméně detailním modelem je model makroskopický. Nestará se o vozidla
jako jednotlivce, ale bere dopravu jako celkovou průjezdnost úsekem. Makro-
skopický model má tedy výhodu ve své menší náročnosti, nemůžeme v něm
ale jedno vozidlo reprezentovat jako jednotku ovlivňující celek.

Modely se můžou ještě dále kombinovat, o čemž mluví práce [3] jako o
hybridním modelu. Pro blízké okolí řidiče se používá detailní a náročný
mikroskopický model, pro větší vzdálenosti, kde není přesná simulace potřeba,
se používá méně detailní makroskopický model, čímž se ušetří drahocenný
výkon. Mezi těmito dvěma modely může být ještě model mezoskopický, pomocí
kterého můžeme mít plynulý přechod vozidel. Právě přechod mezi úrovněmi
je důležitý, nechceme-li, aby simulace vypadala nevěrohodně.
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2. Metody používané pro simulaci dopravy .........................

Obrázek 2.1: Schéma rozdělení simulace na vrstvy z článku [5]. Černé vozidlo je
řízeno uživatelem, šedivá vozidla jsou simulována a bílá vozidla jsou kandidáti k
simulaci.

2.2 Datové struktury

Hlavní simulační datovou strukturou bývá (a je tomu tak i ve VRUTu) graf
reprezentující silniční síť. Jednotlivé uzly reprezentují křižovatky, hrany mezi
nimi jsou silnice. Pokud z uzlu nevychází žádná hrana, jedná se o slepou
ulici, uzel se dvěma body znázorňuje jen jeden úsek z větší silnice a může
znázorňovat zatáčku nebo se může využívat k lepšímu výpočtu při hledání
cesty či realistickém průjezdu grafem [7]. Dále v sobě uzly mohou mít uložené
informace, jako je třeba maximální rychlost.

Jak bylo již zmíněno, hrany mezi uzly reprezentují silnice nebo úseky silnic.
Každý pruh má svoji vlastní hranu, jednoproudé silnice mají tedy dvě hrany,
víceproudé dálnice jich mají více. Tato topologie značně zjednodušuje simulaci.
Při jízdě autonomního vozu se nemusí počítat offset od středu silnice.

V simulátorech se často využívá hierarchická reprezentace. OpenDRIVER©

[8], což je specifikace formátu pro popis silničních sítí, má na vrcholu hie-
rarchie silnice a křižovatky. Středem silnice vede referenční linka. Tato linka
popisuje vlastnosti celé silnice, jako jsou například dopravní značky, tvar
nebo převýšení. Silnice se skládají z pruhů a navzájem se spojují vztahem
předchůdce-následovník. V místě, kde se setkávají 3 a více silnic je nutno
použít křižovatku. Ty se skládají z tras, kterými může vozidlo křižovatku
projet.

Projekt OpenStreetMap, zaměřený na tvoření a vizualizaci topografických
map, používá k reprezentaci dat uzly, v nichž jsou uložené geografické souřad-
nice. Jako samostatné mohou představovat body zájmu nebo hory. Cesta je
uspořádaný list uzlů a reprezentuje jak lineární vlastnosti typu silnic nebo
řek, tak i oblasti, například parky nebo jezera. Posledním prvkem jsou relace,
neboli uspořádané seznamy uzlů, cest a dalších relací, kterým lze být přiřazena
nějaká vlastnost.
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................................. 2.3. Mezoskopický model

Obrázek 2.2: Obrázek ukazující reprezentaci křižovatek a silnic v OpenDRIVE [8]

Vozidla jako taková jsou reprezentovány instancí své třidy. Každé vozidlo
může mít jiné vlastnosti, jako jsou maximální rychlost, akcelerace, agresivita
řidiče apod. Dále je důležitá aktuální pozice na silnici, která se aktualizuje
každou jednotku času simulace (krok). Vozidla mají také svůj stav, ve kterém
právě jsou, např. "Stojí", "Jede", "Předjíždí", "Je předjížděn"atd.

2.3 Mezoskopický model

Jak bylo již napsáno v sekci 2.1, mezoskopické modely vyplňují mezeru mezi
makroskopickými a mikroskopickými modely. Existuje několik různých metod
jejich implementace. Jedna možnost je reprezentovat silniční síť jako uzly
a hrany a vozidla sdružovat do skupin, které cestují po hranách z uzlu do
uzlu. Jiný způsob je rozdělit hrany na segmenty a skupiny vozidel nechat
pohybovat po nich. Třetí přístup je modelovat samostatná vozidla na hranách
makroskopicky a v uzlech používat frontu na simulaci křižovatek. Tento
poslední způsob používá model Mezzo, který zde chci popsat blíže [10].

2.3.1 Mezzo

Mezzo je mezoskopický model vyvinutý tak, aby se mohl jednoduše spojit s
jiným mikroskopickým modelem.

Silniční síť se skládá z uzlů, které reprezentují křižovatky, nájezdy a sjezdy
z dálnic, a jednosměrných hran, představujících cesty mezi uzly. Na většinu
silnic stačí dvě hrany, jedna na každý směr.
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2. Metody používané pro simulaci dopravy .........................
Hrany jsou rozděleny do dvou částí - část pro jízdu a část pro kolonu. Kolona

začíná na konečném uzlu hrany a roste směrem k počátečnímu, když do hrany
více vozidel přijíždí, než z ní vyjíždí. Pokud by například na konečném uzlu
byla světelná křižovatka a na semaforu by padla červená, část s kolonou se
bude zvětšovat.

Vozidlo se pohybuje po části pro jízdu rychlostí určenou z hustoty provozu

[…]

Vozidlo se při příjezdu do uzlu, ze kterého je více možných cest, vybere
náhodně jeden z následujících uzlů a pokračuje po něm dále svoji cestu.

Tím vyvstal další problém, a to výpočet křivky průjezdu grafem. Pro něj
se využívalo statických informací z uzlů, kdy každý uzel znal svého přímého
předchůdce a následovníka. Jelikož je ale nově možné mít více předchůdců
nebo následovníků, musí si vozidla pamatovat, kterými uzly projela, a tato
informace se nově pro výpočet využívá. Vozidla si pamatují dva uzly nazpátek,
dohromady tedy mají v jeden okamžik informaci o čtyřech uzlech, to jest dva
dozadu, jeden, ke kterému se blíží, a jeho následovník.

29

30

Kapitola 6
Testování a výsledky

K otestování a demonstraci implementace byl vytvořen kompletní graf silnic na
mapě krizovatka. XML soubor s daty má přibližně 1500 řádků. Testování bylo
vykonáno na stolním počítači s procesorem Intel Core i5-7600K s frekvencí
3.80GHz, 32GB RAM a grafickou kartou NVIDIA GeForce GTX 1070. VRUT
byl zkompilován v programu Visual Studio 2017 na operačním systému
Microsoft Windows 10. Testy byly zaměřeny na schopnost vozidel projet
křižovatkou a náročnost simulace na základě počtu simulovaných vozidel na
křižovatce.

6.1 Křižovatky

Mapa krizovatka obsahuje velkou komplexní křižovatku uprostřed své trati.
Na ní proběhla zatěžkávací zkouška implementace průjezdu křižovatkami.
Pokud jsou správně nadefinované přednosti a pozice uzlů jsou nastavené
tak, aby vozy nemusely moc ostře zatáčet, jsou vozidla schopná bezpečně
křižovatku projet. Jelikož má i uživatelem řízené vozidlo přiřazený bod pro
lokalizaci, autonomní vozidla dokáží brát v potaz i jej.

Problém nastává na určitých uzlech, kde v případě, že vozidlo zastaví, nedo-
káže se již znovu rozjet. Tento problém souvisí s výpočtem pohodlné rychlosti
v křivce a částečně se vyřešil manuálním vyplněním této hodnoty v daném
uzlu. Problém též může nastat, pokud jsou dva průjezdy křižovatkou vychá-
zející ze stejného uzlu příliš blízko u sebe. Poněvadž berou vozidla informace
o okolním provozu pouze z grafu silnic, auto na vedlejším průjezdu nevidí
a mohou do něj narazit. To lze vyřešit definováním průjezdů v dostatečné
vzdálenosti, aby se na ně vedle sebe vešly dvě vozidla.

6.2 Náročnost simulace

Co se týče testování hardwarové náročnosti implementace, počet snímků za
sekundu je nepřímo úměrný počtu simulovaných vozidel. Nejvyšší náročnost
nastává v uzlu, který má nastavenou kontrolu předností, tedy těsně před křižo-
vatkou. Při velmi nízkém počtu snímků simulace nestíhá a přestává fungovat
správně. Tabulka 6.1 ukazuje závislost počtu snímků za sekundu na parametru
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6. Testování a výsledky .................................

Obrázek 6.1: Detail mapy krizovatka. Na této křižovatce probíhalo testování
předností.

odeT imeStep a počtu simulovaných vozidel. Parametr odeT imeStep určuje
velikost kroku simulace v milisekundách a ovlivňuje tím přesnost výpočtu
simulace.
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odeT imeStep

Počet vozidel 2 2.5 3
2 220 230 240
3 215 220 225
5 185 190 195
7 170 180 185
10 155 170 175
11 140 160 175
12 120 150 165
13 30 140 160
14 10 120 155
15 10 75 150
20 7 8 15

Tabulka 6.1: Tabulka ukazující závislost počtu snímků za sekundu na parametru
odeT imeStep a počtu simulovaných vozidel.

33

34

Kapitola 7
Závěr

Cílem projektu bylo nastudovat metody používané v dopravních situacích
se zaměřením na simulaci chování řidičů, navrhnutí řešení vylepšení modulů
Traffic a VehicleSimulator a implementace a otestování tohoto řešení.

Podařilo se vytvořit funkční řešení autonomního průjezdu křižovatkami.
Vozidla si navzájem dávají přednost a umí projíždět i uzly s více možnými
následovníky. Za tímto účelem byla předělána reprezentace grafu silnic tak, aby
podporovala křižovatky, byla přehlednější a lépe se editovala. K demonstraci
byl vytvořen graf silnic na mapě krizovatka.

Na vytváření VRUTu se v průběhu času vystřídalo mnoho programátorů a
délka zdrojového kódu tak narostla do ohromných rozměrů. To, ve spojení se
složitostí vytváření testovacích dat, mělo za následek, že se nestihla vytvořit
implementace zjednodušené fyzikální simulace v modulu VehicleSimulator.
Zůstala tedy pouze ve stádiu návrhu.

7.1 Plány do budoucna

Traffic je velmi komplexní modul a stále je zde mnoho funkcí, které do něho
lze přidat.

7.1.1 Semafory

Implementace vůbec nepočítá se světelnými křižovatkami. Jejich zakompono-
vání do simulace může být další krok, jak aplikaci vylepšit. Kromě normálních
předností daných značkami by poté musela vozidla řešit i zda jim svítí na
semaforu zelená.

7.1.2 Editor grafu silnic

Jestli je ale něco, co by velmi zjednodušilo práci, je to interaktivní editor
grafu silnic. Ruční editace XML dat je časově i psychicky náročná a při
jakékoliv změně je nutné restartovat celou aplikaci. Editor by mohl tyto
problémy vyřešit a ušetřil by tak dalším programátorům, kteří budou na
modulu pracovat, mnoho času a psychického vypěti.
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