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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Škálovatelná simulace dopravy v systému VRUT
Jméno autora: Vít Neckář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo rozšíření implementace simulace dopravy v systému VRUT. Zadání předpokládá lepší modelování chování
řidičů včetně vyhodnocování možnosti předjíždění na vedlejších komunikacích. Dále má implementace podporovat
simulaci většího množství vozidel pomocí víceúrovňového simulačního systému. Implementace má být otestována
vyhodnocením chování autonomních vozidel a výkonnostními testy.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno částečně. Student implementoval a částečně otestoval vylepšenou simulaci chování na
křižovatkách. Nebylo provedeno testování na vedlejších komunikacích. Vice-úrovňová simulace byla rozebrána pouze
v teoretické části práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na práci pracoval spíše nárazově, intenzitu práce výrazně zvýšil během posledních dvou měsíců před odevzdáním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vyhovující. Rozbor simulačních modelů poskytuje solidní základ pro další části práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je dobrá, jazyková úroveň solidní. Rozsah práce je spíše podprůměrný, ale akceptovatelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně. Student použil zdroje specifikované v zadání a několik dalších zdrojů, které sám dohledal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce naplňuje zadání pouze částečně. Práce obsahuje popis nutných úprav pro škálovatelnou reprezentaci
složitějších silničních sítí. Autor implementoval podporu křižovatek a provedl základní testy chování vozidel na
jedné složitější křižovatce, pro kterou si vytvořil odpovídající silniční graf. Chování vozidel na vedlejších silnicích
nebylo otestováno. Práce obsahuje základní zátěžové testy ukazující limity stávající implementace z hlediska počtu
simulovaných vozidel. Student bohužel nerealizoval víceúrovňovou simulaci, která by umožnila podporu většího
množství vozidel. Ve svém hodnocení přihlížím ke skutečnosti, že student svou práci integroval do komplexního
softwarového nástroje, který je stále ve vývoji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázka k obhajobě

1. Práce v kapitole 6.1 zmiňuje řešení problémů, které se mohou vyskytnout při průjezdu křižovatkou. Jak
často dochází k nerealistickému chování simulovaných vozidel po aplikaci uvedených úprav?
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